
Nº 114, quinta-feira, 18 de junho de 201598 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015061800098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

No- 23.270. Processo Eleitoral nº 694/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DE MINAS GERAIS - CRF/MG. Requerido: CONSELHO FEDE-
RAL DE FARMÁCIA - CFF. Relator: Conselheiro Federal GE-
DAYAS MEDEIROS PEDRO. Ementa: Nomeação de membros da
Comissão Eleitoral Regional. Observância do artigo 14, § 1º, da
Resolução/CFF nº 604/14. Pela homologação. Conclusão: Vistos, Re-
latados e Discutidos os presentes Autos, Acordam os Conselheiros do
Conselho Federal de Farmácia, por unanimidade de votos, em HO-
MOLOGAR A COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DO
CRF/MG, COMPOSTA POR DEODORO MÁXIMO DE ALENCAR
FILHO (PRESIDENTE), FERNANDO DE PINHO TAVARES e
LUIZ ALESSANDRO FONTES, nos termos do voto do Relator e da
Decisão do Plenário, que se encontra integrante da Ata da Sessão, que
faz parte integrante deste julgado.

No- 23.271. Processo Eleitoral nº 696/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL - CRF/MS. Requerido: CONSELHO
FEDERAL DE FARMÁCIA - CFF. Relator: Conselheiro Federal
CARLOS EDUARDO DE QUEIROZ LIMA. Ementa: Nomeação de
membros da Comissão Eleitoral Regional. Observância do artigo 14,
§ 1º, da Resolução/CFF nº 604/14. Pela homologação. Conclusão:
Vistos, Relatados e Discutidos os presentes Autos, Acordam os Con-
selheiros do Conselho Federal de Farmácia, por unanimidade de vo-
tos, em HOMOLOGAR A COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL
DO CRF/MS, COMPOSTA POR MARIA TEREZA FERREIRA
DUENHAS MONREAL (PRESIDENTE), IGOR LUIZ DA SILVA E
SILVA e RONALDO DE JESUS COSTA, nos termos do voto do
Relator e da Decisão do Plenário, que se encontra integrante da Ata
da Sessão, que faz parte integrante deste julgado.

No- 23.272. Processo Eleitoral nº 701/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DA PARAÍBA - CRF/PB. Requerido: CONSELHO FEDERAL DE
FARMÁCIA - CFF. Relatora: Conselheira Federal SUEZA ABADIA
DE SOUZA OLIVEIRA. Ementa: Nomeação de membros da Co-
missão Eleitoral Regional. Observância do artigo 14, § 1º, da Re-
solução/CFF nº 604/14. Pela homologação. Conclusão: Vistos, Re-
latados e Discutidos os presentes Autos, Acordam os Conselheiros do
Conselho Federal de Farmácia, por unanimidade de votos, em HO-
MOLOGAR A COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DO CRF/PB,
COMPOSTA POR GILMÁRIO CÉSAR SOUZA DE CARVALHO
(PRESIDENTE), SÁVIO OLIVEIRA DE ALEXANDRIA e HA-
RIAD RIBEIRO MORAIS DA SILVA, nos termos do voto da Re-
latora e da Decisão do Plenário, que se encontra integrante da Ata da
Sessão, que faz parte integrante deste julgado.

No- 23.273. Processo Eleitoral nº 702/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO - CRF/PE. Requerido: CONSELHO FEDERAL
DE FARMÁCIA - CFF. Relatora: Conselheira Federal LENIRA DA
SILVA COSTA. Ementa: Nomeação de membros da Comissão Elei-
toral Regional. Observância do artigo 14, § 1º, da Resolução/CFF nº
604/14. Pela homologação. Conclusão: Vistos, Relatados e Discutidos
os presentes Autos, Acordam os Conselheiros do Conselho Federal de
Farmácia, por unanimidade de votos, em HOMOLOGAR A CO-
MISSÃO ELEITORAL REGIONAL DO CRF/PE, COMPOSTA POR
SILVANA CABRAL MAGGI (PRESIDENTE), JOSÉ FERREIRA
MARINHO JUNIOR e RAPHAEL DUTRA VALÉRIO, nos termos
do voto da Relatora e da Decisão do Plenário, que se encontra
integrante da Ata da Sessão, que faz parte integrante deste julgado.

No- 23.274. Processo Eleitoral nº 706/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE - CRF/RN. Requerido: CONSELHO
FEDERAL DE FARMÁCIA - CFF. Relatora: Conselheira Federal
ANGELA CRISTINA R. CUNHA CASTRO LOPES. Ementa: No-
meação de membros da Comissão Eleitoral Regional. Observância do
artigo 14, § 1º, da Resolução/CFF nº 604/14. Pela homologação.
Conclusão: Vistos, Relatados e Discutidos os presentes Autos, Acor-
dam os Conselheiros do Conselho Federal de Farmácia, por una-
nimidade de votos, em HOMOLOGAR A COMISSÃO ELEITORAL
REGIONAL DO CRF/RN, COMPOSTA POR ANTONIO AGACY
PESSOA E SILVA (PRESIDENTE), SÉRGIO AUGUSTO FONSE-
CA DE ALBUQUERQUE e ANDREZA AZEVEDO DE MEDEI-
ROS, nos termos do voto da Relatora e da Decisão do Plenário, que
se encontra integrante da Ata da Sessão, que faz parte integrante deste
julgado.

No- 23.275. Processo Eleitoral nº 713/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DO TOCANTINS - CRF/TO. Requerido: CONSELHO FEDERAL
DE FARMÁCIA - CFF. Relatora: Conselheira Federal ROSSANA
SANTOS FREITAS SPIGUEL. Ementa: Nomeação de membros da
Comissão Eleitoral Regional. Observância do artigo 14, § 1º, da
Resolução/CFF nº 604/14. Pela homologação. Conclusão: Vistos, Re-
latados e Discutidos os presentes Autos, Acordam os Conselheiros do
Conselho Federal de Farmácia, por unanimidade de votos, em HO-
MOLOGAR A COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DO CRF/TO,
COMPOSTA POR RENATO SOARES PIRES MELO (PRESIDEN-
TE), RENATA DE SOUZA PAGANO, REGINA MARA FERREIRA
DE BRITO e FAGNER ARAÚJO LUZ (suplente), nos termos do
voto da Relatora e da Decisão do Plenário, que se encontra integrante
da Ata da Sessão, que faz parte integrante deste julgado.

No- 23.276. Processo Eleitoral nº 711/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DE SERGIPE - CRF/SE. Requerido: CONSELHO FEDERAL DE
FARMÁCIA - CFF. Relatora: Conselheira Federal LÉRIDA MARIA
DOS SANTOS VIEIRA. Ementa: Nomeação de membros da Co-
missão Eleitoral Regional. Observância do artigo 14, § 1º, da Re-
solução/CFF nº 604/14. Pela homologação. Conclusão: Vistos, Re-
latados e Discutidos os presentes Autos, Acordam os Conselheiros do
Conselho Federal de Farmácia, por unanimidade de votos, em HO-
MOLOGAR A COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DO CRF/SE,
COMPOSTA POR POLYANA SUSY MACEDO MAYNARD (PRE-
SIDENTE), IGOR ALEXANDRE OLIVEIRA SANTOS e WAN-
DERSON PRAXEDES SANTOS, nos termos do voto da Relatora e
da Decisão do Plenário, que se encontra integrante da Ata da Sessão,
que faz parte integrante deste julgado.

No- 23.277. Processo Eleitoral nº 703/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DO PIAUÍ - CRF/PI. Requerido: CONSELHO FEDERAL DE FAR-
MÁCIA - CFF. Relatora: Conselheira Federal MARIA ALICIA FER-
RERO. Ementa: Nomeação de membros da Comissão Eleitoral Re-
gional. Observância do artigo 14, § 1º, da Resolução/CFF nº 604/14.
Pela homologação. Conclusão: Vistos, Relatados e Discutidos os pre-
sentes Autos, Acordam os Conselheiros do Conselho Federal de Far-
mácia, por unanimidade de votos, em HOMOLOGAR A COMISSÃO
ELEITORAL REGIONAL DO CRF/PI, COMPOSTA POR LUCIA-
NO DA SILVA LOPES (PRESIDENTE), JEAN DE SOUSA BA-
TISTA e ANTÔNIO NUNES PESSOA, nos termos do voto da Re-
latora e da Decisão do Plenário, que se encontra integrante da Ata da
Sessão, que faz parte integrante deste julgado.

No- 23.278. Processo Eleitoral nº 705/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - CRF/RJ. Requerido: CONSELHO FEDE-
RAL DE FARMÁCIA - CFF. Relator: Conselheiro Federal JOSÉ
RICARDO ARNAUT AMADIO. Ementa: Nomeação de membros da
Comissão Eleitoral Regional. Observância do artigo 14, § 1º, da
Resolução/CFF nº 604/14. Pela homologação. Conclusão: Vistos, Re-
latados e Discutidos os presentes Autos, Acordam os Conselheiros do
Conselho Federal de Farmácia, por unanimidade de votos, em HO-
MOLOGAR A COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DO CRF/RJ,
COMPOSTA POR ALMIR DINIZ DE PAULA (PRESIDENTE), JO-
SÉ ANTONIO ROMERO DE SOUZA e ANTONIO CARLOS NO-
GUEIRA DA ROCHA, nos termos do voto do Relator e da Decisão
do Plenário, que se encontra integrante da Ata da Sessão, que faz
parte integrante deste julgado.

No- 23.279. Processo Eleitoral nº 704/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DO PARANÁ - CRF/PR. Requerido: CONSELHO FEDERAL DE
FARMÁCIA - CFF. Relator: Conselheiro Federal FERNANDO LUIS
BACELAR DE CARVALHO LOBATO. Ementa: Nomeação de mem-
bros da Comissão Eleitoral Regional. Observância do artigo 14, § 1º,
da Resolução/CFF nº 604/14. Pela homologação. Conclusão: Vistos,
Relatados e Discutidos os presentes Autos, Acordam os Conselheiros
do Conselho Federal de Farmácia, por unanimidade de votos, em
HOMOLOGAR A COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DO
CRF/PR, COMPOSTA POR CARLOS CECY (PRESIDENTE), CÉ-
LIA FAGUNDES DA CRUZ, RAILSON HENNEBERG e SÔNIA
APARECIDA WAGNIZ BERTASSONI (suplente), nos termos do
voto do Relator e da Decisão do Plenário, que se encontra integrante
da Ata da Sessão, que faz parte integrante deste julgado.

No- 23.280. Processo Eleitoral nº 707/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DE RONDÔNIA - CRF/RO. Requerido: CONSELHO FEDERAL DE
FARMÁCIA - CFF. Relator: Conselheiro Federal JOSÉ GILDO DA
SILVA. Ementa: Nomeação de membros da Comissão Eleitoral Re-
gional. Observância do artigo 14, § 1º, da Resolução/CFF nº 604/14.
Pela homologação. Conclusão: Vistos, Relatados e Discutidos os pre-
sentes Autos, Acordam os Conselheiros do Conselho Federal de Far-
mácia, por unanimidade de votos, em HOMOLOGAR A COMISSÃO
ELEITORAL REGIONAL DO CRF/RO, COMPOSTA POR ABRÃO
ARAÚJO SARAIVA (PRESIDENTE), MARCELO FERREIRA DO
NASCIMENTO e ALDENIR FERREIRA MELO, nos termos do
voto do Relator e da Decisão do Plenário, que se encontra integrante
da Ata da Sessão, que faz parte integrante deste julgado.

No- 23.281. Processo Eleitoral nº 708/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DE RORAIMA - CRF/RR. Requerido: CONSELHO FEDERAL DE
FARMÁCIA - CFF. Relator: Conselheiro Federal VALMIR DE SAN-
TI. Ementa: Nomeação de membros da Comissão Eleitoral Regional.
Observância do artigo 14, § 1º, da Resolução/CFF nº 604/14. Pela
homologação. Conclusão: Vistos, Relatados e Discutidos os presentes
Autos, Acordam os Conselheiros do Conselho Federal de Farmácia,
por unanimidade de votos, em HOMOLOGAR A COMISSÃO ELEI-
TORAL REGIONAL DO CRF/RR, COMPOSTA POR MELQUI-
SEDEQUE FERREIRA RODRIGUES (PRESIDENTE), CASSIO
ALENCAR MEIRA e SEMIRAMYS MOREIRA SILVA, nos termos
do voto do Relator e da Decisão do Plenário, que se encontra in-
tegrante da Ata da Sessão, que faz parte integrante deste julgado.

No- 23.282. Processo Eleitoral nº 709/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL - CRF/RS. Requerido: CONSELHO
FEDERAL DE FARMÁCIA - CFF. Relator: Conselheiro Federal
MARCELO POLACOW BISSON. Ementa: Nomeação de membros
da Comissão Eleitoral Regional. Observância do artigo 14, § 1º, da
Resolução/CFF nº 604/14. Pela homologação. Conclusão: Vistos, Re-
latados e Discutidos os presentes Autos, Acordam os Conselheiros do
Conselho Federal de Farmácia, por unanimidade de votos, em HO-
MOLOGAR A COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DO CRF/RS,
COMPOSTA POR LIAMARA ANDRADE (PRESIDENTE), GUS-
TAVO BAPTISTA ÉBOLI e LUIZ ARNO LAUER, nos termos do
voto do Relator e da Decisão do Plenário, que se encontra integrante
da Ata da Sessão, que faz parte integrante deste julgado.

No- 23.283. Processo Eleitoral nº 710/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DE SANTA CATARINA - CRF/SC. Requerido: CONSELHO FE-
DERAL DE FARMÁCIA - CFF. Relator: Conselheiro Federal JO-
SUÉ SCHOSTACK. Ementa: Nomeação de membros da Comissão
Eleitoral Regional. Observância do artigo 14, § 1º, da Resolução/CFF
nº 604/14. Pela homologação. Conclusão: Vistos, Relatados e Dis-
cutidos os presentes Autos, Acordam os Conselheiros do Conselho
Federal de Farmácia, por unanimidade de votos, em HOMOLOGAR
A COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DO CRF/SC, COMPOS-
TA POR PAOLA DI BERNARDI MAFRA (PRESIDENTE), CLEID-
SON VALGAS e FERNANDA LAUTERT PAIVA DA SILVA, nos
termos do voto do Relator e da Decisão do Plenário, que se encontra
integrante da Ata da Sessão, que faz parte integrante deste julgado.

No- 23.284. Processo Eleitoral nº 712/2015. No- Originário: s/nº. Re-
querente: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DE SÃO PAULO - CRF/SP. Requerido: CONSELHO FEDERAL DE
FARMÁCIA - CFF. Relator: Conselheiro Federal PAULO ROBERTO
BOFF. Ementa: Nomeação de membros da Comissão Eleitoral Re-
gional. Observância do artigo 14, § 1º, da Resolução/CFF nº 604/14.
Pela homologação. Conclusão: Vistos, Relatados e Discutidos os pre-
sentes Autos, Acordam os Conselheiros do Conselho Federal de Far-
mácia, por unanimidade de votos, em HOMOLOGAR A COMISSÃO
ELEITORAL REGIONAL DO CRF/SP, COMPOSTA POR JOÃO
ROBERTO NAKASONE TERUYA (PRESIDENTE), DANIELA
STARLING DE ARAÚJO e FERNANDA BETARELLO, nos termos
do voto do Relator e da Decisão do Plenário, que se encontra in-
tegrante da Ata da Sessão, que faz parte integrante deste julgado.

WALTER DA SILVA JORGE JOÃO
Presidente da Conselho

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

RESOLUÇÃO No- 1.083, DE 10 DE JUNHO DE 2015

Altera a Resolução CFMV nº 1022, de 27
de fevereiro de 2013.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁ-
RIA - CFMV -, no uso da atribuição que lhe confere a alínea "f",
artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 1968, RESOLVE: Art.
1º Alterar a Resolução CFMV nº 1022, publicada no DOU de
8/3/2013 (Seção 1, pg.302), mediante a inserção dos §§ 3º e 4º ao
artigo 1º, com as seguintes redações:

"Art. 1º (...) §3º Satisfeitos os requisitos desta Resolução, a
isenção será garantida a partir da apresentação do requerimento ao
CRMV, nos termos do §1º, sendo devidos os duodécimos até a data
do requerimento. §4º No caso de o profissional já ter efetuado o
pagamento parcial ou integral da anuidade, ser-lhe-ão ressarcidos os
duodécimos relativos aos meses posteriores à data da apresentação do
requerimento, nos termos dos §§1º e 3º." Art. 2º Esta Resolução entra
em vigor na data de sua publicação no DOU, revogadas as dis-
posições em contrário.

BENEDITO FORTES DE ARRUDA
Presidente do Conselho

MARCELLO RODRIGUES DA ROZA
Secretário-Geral


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-18T05:56:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




